quibus semper ea matrimonia repro-  
bata sunt, quae inter duos contrahen-  
tes, alterum Catholicum, & alterum  
haereticum inveniunt, in eam perpen-  
debant partem, ut matrimonia isthaec  
nulla, & irrita decerni deberent. Ve-  
rum ab aliis sapienter responsum fuit,  
non utique id agi, ut à praedictis ins-  
titutis, & à veteribus hac de re de-  
cretis discederetur, quorum obser-  
vantia etiam in praesentia inculcanda  
erat, quemadmodum gravibus verbis  
in Decreto inculcata fuit; sed propo-  
sita difficultatis summam in eo esse,  
ut dispiceretur, num; contracto jam  
matrimonio in dictis regionibus à Ca-  
tholica parte cum alia haeretica, &  
jam expleto hujusmodi actu, qui si-  
ne dubitatione ulla illicitus est, nul-  
lum praeterea & irritum declarandum  
esset matrimonium, propterea quod  
in eo contrahendo minime servata  
fuisset Concilii forma; adeoque, cum  
matrimonium inter duos baptizatos,  
diversae licet communionis, de facto  
initum, non quidem nullum, sed  
domtaxat illicitum sit, sum, idem  
pro nullo habendum esset, ex eo  
quod sine Parochii praesentia in iis  
regionibus contractum foret. Sensu  
igitur quaestiois explanata, concor-  
dibus suffragiis in eam sententiam itum  
est, quod sicuti valida declarata fue-  
rant ea matrimonia, quae in praedictis  
Foederati Belgii Provinciae inter duos  
contrahentes haereticos, sine Parochii  
praesentia, inita essent; ita valida dici  
deberent illa, quae in iisdem locis  
inter duas partes, alteram Catho-  
licam, & alteram haereticam, eodem  
modo contracta forent; quoniam, cum  
conjugum alter, tum ratione loci, in  
quo habitat, tum ratione societatis,  
in qua vivit, exemptus sit à Triden-  
tinae Synodi lege; exemptio, qua ipse  
fruitur, alteri parti communicata  
remanet, propter individuitatem con-

tractus, vi cuius exemptio, quae un-  
ex partibus competit, ad alteram, se-  
cundum etiam civiles leges extenditur,  
eidemque communicatur.

XIII. Postquam verò supra me-  
moratum Decretum nostrum anno  
1741. in Foederatis Belgii provinciis  
promulgatum est, quaesitum à nobis  
fuit, utrum ea matrimonia compre-  
henderet, quae in iisdem regionibus  
inirentur à contrahentibus utrinque  
Catholicis, non coram Parocho Ca-  
tholico, & duobus testibus; quin  
etiam petiitum fuit, ut si forte illud  
haec minime comprehenderet, ad ea  
saltem per viam indulti extenderetur;  
quo conscientiae Catholicorum, qui  
in Foederatis Belgii provinciis ha-  
bitant, in tranquillo ponerentur. Res-  
ponsum facile est, & dicta matrimo-  
nia in Decreto nequaquam compre-  
hendi, & extensionem, quae pete-  
batur, absurdam, & mali exempli  
futuram. Et quidem, matrimonia Ca-  
tholicorum in Decreto non compre-  
hensa, facile intelligit quicumque ad-  
vertat, illud nominatim restrictum es-  
se ad ea matrimonia, quae in praeteri-  
tis regionibus vel inter duos contra-  
hentes haereticos, vel inter unam par-  
tem Catholicam, & alteram haereti-  
cam contrahuntur. Extensio autem  
Decreti ad Catholicorum matrimonia,  
idcirco absurda, & mali exempli exti-  
tisset, quod, cum in iis locis Missio-  
narii Catholici adsint, coram quibus  
anteacto tempore à contrahentibus  
Catholicis celebrata sunt matrimonia,  
cumque Concilii Tridentini decretum  
inter Catholicos illarum partium, &  
in peculiaribus eorum Parochiis, sal-  
tem postquam provinciae Foederati  
Belgii à Catholici Principis domina-  
tione in haereticorum potestatem tran-  
sierant, ritè publicatum fuisse constet;  
unusquisque videt, quanta cum  
offensione universae Ecclesiae auditum  
fuis-

## CAPUT VII.

fuisset, matrimonia Catholicorum,  
quae in regionibus illis juxta Triden-  
tini formam celebrari possunt, à tam  
providae legis observantia eximi per  
viam gratiae & dispensationis. Videantur  
Juenin de Sacram. dissert. 10.  
quaest. 5. cap. 4. & Piette Quaest.  
Theologic. part. 6. pag. 441. edit.  
anni 1741. qui docent, à contrahen-  
tibus Catholicis servandum esse Con-  
cilii decretum etiam in iis regionibus,  
in quibus ab haereticis non observatur.

XIV. Ultima Decreti nostri pars  
ea respicit matrimonia, quae in Catho-  
licorum Principum regionibus sunt ab  
iis, qui domicilium habent in aliis re-  
gionibus Foederatorum Ordinum do-  
minio subjectis, necnon illa, quae in  
Provinciae Foederatis contrahuntur ab  
his, quorum domicilium situm est in  
dominio Principum Catholicorum. De  
quibus sanè reputatum fuit nihil ne-  
cesse esse peculiariter statuere, cum  
satis provium sit per Canonici Juris  
regulas jam pridem constitutas de iis,  
qui, relicta regione, in qua domici-  
lium habent, nec novo alibi domici-  
lio, vel quasi, adhuc acquisito,  
matrimonium ibi contrahere cupiunt.  
De quibus regulis nos ipsi egimus in  
nostra Institutione 33. editionis La-  
tinae.

XV. Haec autem satis erunt, in  
Synodis earum Dioecesium, quarum  
conditio exigit, ut de hujusmodi ma-  
trimoniis agatur, & opportuna su-  
per ipsis decreta, Apostolicis defini-  
tionibus consentanea, efformari vale-  
ant.

De aliis quibusdam respicientibus  
Matrimonia, quae à Catholicis con-  
trahuntur in regionibus Infidelium,  
aut Haereticorum Principum domi-  
nio subjectis, vel quae in Regionibus  
Catholicis inveniunt inter Catholicum  
ex una parte, & Haereticum occultum  
ex altera; de quibus similiter  
nequaquam in omnibus Synodis  
agendum est.

Quaedam regiones sunt Principum  
Infidelium dominio subjectae, in  
quibus degentes Catholici matrimonia  
inter se coram Parocho, & duobus  
testibus contrahunt; temporalis Princi-  
pe, cui parent, nullam in hac re mo-  
lestiam eidem exhibente. Verum,  
quae vel ante, vel post matrimonium  
ea ratione celebratur, patriis legibus  
coguntur coram Infideli ministro se  
sistere, eoque presente quandam con-  
tractus matrimonialis speciem inire;  
neque id ab iis praetermitti potest,  
quin graves ipsis perturbaciones o-  
veniant; & magnum praedictum in-  
nocent proli, quae alias minime legitima  
reputaretur; quaesitum aliquando  
est, num id à Catholicis, salva cons-  
cientia, fieri possit; & quomodo Rec-  
tores animarum in hujusmodi casibus  
se gerere debeant; & quidem id, quod  
contingit in regionibus subjectis do-  
minio Principum Infidelium, in aliis  
pauper evenit, quae Principum haereti-  
corum imperio parent.